報 道 資 料

令和４年(2022年)８月１日

 報道機関各位

子ども未来部子ども企画課長

   函館市出生祝記念品事業の実施に係る報道について（依頼）

 函館市では，赤ちゃんが誕生した世帯に対し，市からの記念品として道南スギを

使用した積み木を贈る事業を８月上旬から実施いたしますので，取材・報道につい

てよろしくお願い申し上げます。

記

１ 出生祝記念品

 記念品は，道南スギを使用した安全面に配慮した積み木です。積み木には，函館

ロゴマークと函館市の鳥であるヤマガラが描かれています。なお，財源は，森林環

境譲与税を活用します。

２ 対象者

 令和４年４月１日から令和５年３月３１日に子どもが誕生した世帯のうち，出生

時に函館市で住民登録した子どもがいる世帯。なお，出生時に市外で住民登録した

後に，市外から市内に転入した子どもは対象としません。

３ 配付方法

 「こんにちは赤ちゃん事業（※）」による家庭訪問時に保健師等が配付します。

 なお，既に訪問を終えているご家庭などには引換券を随時送付します。引換券の

送付時期については，ホームページでお知らせします。

ＵＲＬ：https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2022070100013/

 (※) こんにちは赤ちゃん事業について

   保健師または助産師の資格を持つ「母子保健相談員」や子育てアドバイザー

の資格を持つ「こんにちは赤ちゃん訪問員」が自宅等を訪問し，お母さんや赤

ちゃんの様子を聞き，育児に役立つ情報を届けています。生後４か月までの赤

ちゃんがいるすべての家庭が対象となります。

【問合せ】子ども未来部子ども企画課  ℡２１－３９４６

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2022070100013/